
COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 73 DEL 13/05/2024

OGGETTO: CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024   – 
ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - 
ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI  DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di Maggio alle ore 17:11 e seguenti, in 
modalità mista on line ed in presenza nella sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si è 
riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TELLONI ALESSIO Sindaco Si on line
FIORUCCI REMO Vice Sindaco Si on line
BUCCI ALESSANDRA Assessore Si on line
MAZZUCA NUCCIA Assessore Si on line
MICHELI ROBERTO Assessore Si on line

Totale presenti : 5                    Totale assenti :0

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Barbara Dominici.
Presiede il Sindaco, Dott. Alessio Telloni, il quale essendo legale il numero dei presenti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
5/

20
24



Premesso che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 85 dell’11/04/2024 sono stati 
pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica del 10/04/2024 di convocazione dei comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia  e di assegnazione, a ciascuna delle 
cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale, del numero dei seggi spettanti al 
nostro Paese, complessivamente pari a 76.

Visto il calendario degli adempimenti elettorali  esplicitato nella  circolare della Prefettura di Roma n. 
25-2024 che, sulla scorta della circolare  n.39/2024  del Ministero dell’Interno, che ha definito gli 
adempimenti in materia di propaganda elettorale per le consultazioni in oggetto.

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 70 del  09/05/2024, immediatamente esecutiva, on la 
quale sono stati  stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale per l’Elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, come segue: 
:
N° ordine Centro abitato Ubicazione tabellone o riquadro

1 Manziana centro Piazza Vincenzo Parisi
2 Manziana  centro Via dei Platani  
3 Quadroni   Via della Costa 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956 n.212 e successive modificazioni 
in ordine alla assegnazione  degli  spazi per la propaganda elettorale.

Viste:
-  la legge 4 aprile 1956 n.212 e successive modificazioni in ordine alla individuazione degli  spazi per la 
propaganda elettorale;
-  la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) che, all’art. 1, comma 400 lett. h), ha 
apportato modifiche alla disciplina della propaganda elettorale di cui alla legge 212/1956, eliminando la 
propaganda elettorale indiretta e prevedendo una riduzione del numero degli spazi sulla base della 
relativa popolazione residente (almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti);

Vista la  comunicazione   Prot. n. 8126  dell’11/05/2024 , con la quale sono stati comunicati, dalla 
Prefettura, rispettivamente,  l’ordine assegnato tramite sorteggio dall’Ufficio centrale circoscrizionale 
delle liste ammesse  ed i candidati ammessi per il collegio uninominale cui appartiene questo Comune; 

Viste le istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla locale Prefettura-U.T.G. con 
propria Circolare n. 25/2024, in cui si specifica  che le Giunte comunali  devono provvedere 
all’assegnazione di uno spazio per ciascuna lista ammessa alla competizione elettorale  entro due  giorni 
dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione stessa. 

Attesa la competenza della Giunta Comunale a provvedere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/00 e 
s.m.i..

Acquisiti  i  pareri favorevoli espressi dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria,  
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;.

Visti:
- il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
5/

20
24



PROPONE DI   DELIBERARE

Richiamato quanto espresso in premessa, 

Ripartire ciascuno degli spazi stabiliti  per l’affissione per la propaganda elettorale relativa alla elezione 
in oggetto , con la deliberazione richiamata in narrativa, in distinte sezioni da assegnare ad ogni lista, 
provvedendo alla loro numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra: come 
segue:

N. D’ORDINE 
DELLA LISTA 

E DELLA 
SEZIONE DI 

SPAZIO

INDICAZIONE DELLA LISTA

1 LIBERTA’

2 FRATELLI D’ITALIA 

3 FORZA ITALIA – NOI MODERATI-PPE

 4 ALLENAZA VERDI E SINISTRA 

5 LEGA SALVINI PREMIER

6 MOVIMENTO 5 STELLE

7 ALTERNATIVA POPOLARE 

8 8STATI UNITI D’EUROPA

9 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE 

10 PACE TERRA DIGNITA’

11 PARTITO DEMOCRATICO 

12 AZIONI-SIAMO EUROPEI
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione  del presente provvedimento 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
5/

20
24



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RITENUTO che la proposta di deliberazione sia meritevole di approvazione in quanto confacente 
agli interessi dell’Amministrazione;

ATTESA la propria competenza a provvedere nel merito;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge, anche ai fini dell’immediata 
eseguibilità, 

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto: “CONSULTAZIONE 
ELETTORALE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024   – ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI  
DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE ”;

Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza a provvedere così come proposto, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. Alessio Telloni Dott.ssa Barbara Dominici

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
5/

20
24



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto :

CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024   – ELEZIONE 
DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - 
ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI  DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, secondo quanto prescritto dalle  norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

 

Manziana, 13/05/2024 Il Responsabile dell'Area
VIOLA ANNALISA / InfoCamere S.C.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
5/

20
24



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto :

CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024   – ELEZIONE 
DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - 
ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI  DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
Si dichiara che il presente atto non ha rilevanza contabile e non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

 

Manziana, 13/05/2024 Il responsabile dell'Area Finanziaria
Francesco Ferri / InfoCert S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
5/

20
24



COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 73 DEL 13/05/2024

OGGETTO: CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024   – 
ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - 
ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI  DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Si attesta che:

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 D.Lgs del 18/08/2000 n. 267.

Manziana, 13/05/2024 Il segretario generale
Dominici Barbara / Infocamere S.c.p.a.

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
5/

20
24



COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 73 DEL 13/05/2024

OGGETTO: CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024   – 
ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA - 
ASSEGNAZIONE  DEGLI SPAZI  DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che:

 La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  in data odierna ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U 
D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267

Manziana, 13/05/2024 Il segretario generale
Dominici Barbara / Infocamere S.c.p.a.

Sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 S

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
5/

20
24


